3

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15.01.2025г.  № 27
          п. Шумячи

	Об утверждении Положения о Секторе сельского хозяйства     Администрации муниципального образования «Шумячский            муниципальный округ»              Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-фз «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» решением Шумячского окружного Совета депутатов от 25.12.2024г.  № 87 «Об утверждении структуры Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»
Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.	Утвердить прилагаемое Положение о Секторе сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
2.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.
3.  Считать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 03.02.2021г. №51 «Об утверждении Положения о Секторе сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области».

	Глава муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области

         Д.А. Каменев

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации         муниципального образования            «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
от 15.01.2025г.№ 27

ПОЛОЖЕНИЕ
о Секторе сельского хозяйства Администрации
муниципального образования «Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области

1.	Общие положения

1.1.	Сектор сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Сектор сельского хозяйства) является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация муниципального образования).
1.2.	Сектор сельского хозяйства подчиняется непосредственно Главе муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Глава муниципального образования).
1.3.	Общее руководство деятельностью Сектора сельского хозяйства осуществляет заместитель Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
1.4.	В своей деятельности Сектор сельского хозяйства руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами, указами и распоряжениями Губернатора Смоленской области, нормативными правовыми актами Администрации Смоленской области, Уставом муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, а также настоящим Положением.
1.5.	Сектор сельского хозяйства в пределах своей компетенции и в установленном порядке осуществляет взаимодействие с иными структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, с федеральными органами государственной власти, в том числе их территориальными органами, расположенными на территории Смоленской области, органами исполнительной власти Смоленской области, иными государственными органами, органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, а также иными организациями и учреждениями, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.
1.6. Полное официальное наименование Сектора сельского хозяйства: Сектор сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
1.7. Сектор не является юридическим лицом.
1.8. Место нахождения Сектора: д. 1, ул. Школьная, п. Шумячи, Смоленская область, 216410.

2.	Основные задачи Сектора сельского хозяйства

Основными задачами Сектора сельского хозяйства являются:
2.1.	Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.
2.2.	Осуществление отбора сельскохозяйственных товаропроизводителей для оказания им финансовой помощи в соответствии с действующим законодательством.
           2.3. Участие в разработке предложений по созданию прочной кормовой базы для животноводства и увеличению производства высококачественных кормов, снижению потерь кормов при заготовке, хранении и транспортировке.
          2.4. Оказание организационной, консультационной и методической помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям по вопросам:
а) внедрения в сельскохозяйственное производство прогрессивных технологий и передовых методов хозяйствования;
б) приобретения сельскохозяйственной техники, удобрений, средств защиты растений, семян сельскохозяйственных культур и сельскохозяйственных животных;
в) расширения рынка сбыта сельскохозяйственной продукции;
г) привлечения трудовых ресурсов в сельскохозяйственное производство.
2.5.	Участие в разработке и осуществлении стратегии (планов) развития муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области в сфере сельскохозяйственного производства.

3.	Основные функции Сектора сельского хозяйства

Сектор сельского хозяйства выполняет следующие функции:
3.1.	Учет и анализ состояния деятельности сельскохозяйственных организаций на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области;
          3.2.	Готовит текущую и оперативную информацию по вопросам растениеводства, механизации сельского хозяйства и обеспечивает в установленные сроки предоставление информации, итоговых отчётов;
3.3. Организует совместно с сельскохозяйственными товаропроизводителями разработку и обеспечивает выполнение мероприятий по повышению продуктивности животноводства, внедрению прогрессивных технологий производства животноводческой продукции;
3.4. Проводит анализ состояния зоотехнической работы в хозяйствах всех категорий района и готовит предложения по ее улучшению;
         3.5. Проводит анализ состояния животноводства, подводит итоги работы хозяйств всех категорий и подготавливает отчетность;
     3.6. Проводит анализ закупки молока в частном секторе, анализирует качество сдаваемого на переработку молока и скота на убой;
          3.7. Ведёт работу по подготовке аналитического материала по состоянию растениеводства, животноводства и механизации сельского хозяйства;
3.8.	Участвует в работе комиссий, образованных органами местного самоуправления муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области по вопросам, связанным с деятельностью сельскохозяйственных организаций;
3.9.	Участвует в подготовке документов для принятия решений органов местного самоуправления муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области по вопросам деятельности и развития сельскохозяйственных организаций района;
3.10. 	Организует совещания по сельскохозяйственному производству.
3.11.	Организует работы по исполнению целевых программ развития агропромышленного комплекса, принимаемых в Российской Федерации, в Смоленской области и в Шумячском муниципальном округе;
3.12.	Организует изучение и доведение до сведения работников сельскохозяйственных организаций действующих законов и нормативных актов по развитию сельского хозяйства Российской Федерации, Смоленской области.
3.13. Проводить работу по вовлечению в оборот невостребованных земель сельскохозяйственного назначения и приросту посевных площадей под урожай текущего года.

4.	Организация деятельности Сектора сельского хозяйства

4.1.	Сектор сельского хозяйства возглавляет главный специалист, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой муниципального образования в соответствии с трудовым законодательством РФ и законодательством о муниципальной службе.
4.2.	Главный специалист Сектора сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на Сектор сельского хозяйства задач и функций.

5. Реорганизация или ликвидация Сектора

[bookmark: _GoBack]Реорганизация или ликвидация Сектора сельского хозяйства осуществляется Администрацией в порядке, установленном федеральным, областным законодательством и распорядительными актами муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.